
Nd. 36. Frumvarp til laga
um vinnudeilur.

Flm .: Thor Thors og Garðm Þorsteinsson.

I. KAFLT
Um vinnusam ninga, verkföll (Strike) og verksvipting (L ockout).

1 . gr.
Samninga m illi verkalvðsfélags annarsvegar og vinnuveitenda eða vinnuveit- 

endafélags hinsvegar um verkalaun og önnur vinnukjör skal gera skriflega, og skal 
getið sam ningstím a og uppsagnarfrests.

Xú er þess ekki getið í sam ningi, hversu lengi hann skuli vera í gildi, og telst 
hann þá gerður til þriggja ára.

Xú er sainningi ekki sagt upp innan up]>sagnarfrests, se.m ákveðinn er í samn- 
ingi, eða m innst þrem m ánuðum  fvrir lok sam ningstím a, ef enginn uppsagnar- 
frestur er settur, og telst sam ningur þá fram lengdur um eitt ár í senn.

Uppsögn skal vera skrifleg i áliyrgðarbréfi eða með sim skevti.

2 . gr.
Xú gera vinnuveitandi og verkam aður vinnusam ning, sem er í ósamræmi við 

sam ning in illi vinnuveitenda- og verkalýðsfélaga, sem jieir eru m eðlim ir i, og er 
þá slíkur sam ningur ógildur, enda sé sam ningurinn m illi félaganna þess eðlis, að 
hann skuldbindi hvern einstakan m eðlim  ]>eirra.

3. gr.
Xú hafa vinnuveitendafélag og verkalýðsfélag gert sam ning, og er hann ]>á 

skuldbindandi fyrii' hverja einstaka deild og hvern einstakan m eðlim  félaganna 
og deildanna, og hvílir sú skuldbinding á ]>eim áfram. þó úrsögn eða brottrekstur 
úr félagi eða deild þess fari fram. þangað til sá, sem segir sig úr eða er brottrekinn, 
segir sam ningnum  upp fyrir sig eftir þeim reglum. sem gilda u.m uppsögn samn- 
ingsins.

4. gr.
V erkalýðsfélög og vinnuveitendafélög hera áhyrgð á þvi, að deildir þeirra og 

einstakir m eðlim ir, svo og einstakir m eðlim ir deildanna, haldi sam ninga þá. sem 
ræðir um í 1. málsgr. 1. gr., og verður ekki sam ið gagnstætt þessu ákvæði. Þó her 
félagið ekki ábyrgð á ólöglegri vinnustöðvun einstakra meðJima sinna, ef það sannar,



að það eigi ekki sjálft sök á vinnustöðvim inni. enda hat'i það reynt til hins ýtrasta 
að hindra vinnustöðvunina og frainhald hennar.

Félag hefir ávallt rétt til þess að víkja úr félaginu ineðliin sínum  m eðan lögbrot 
hans stendur v fir  og í eitt ár þar eftir, þó ekkert sé ákveðið um slíkt í félagslögun- 
um, einnig að svipta m eðlim  á saina tim abili fjárstvrk, sem m eðlim um  annars er 
greiddur, þegar vinnustöðvun verður, svo framarlega sem félagsm aður hlýðir ekki 
skipun félagsstjórnar um  það, að hætta ólöglegri vinnustöðvun. Sama er um af- 
stöðu félags, sem er deild í viðtækara félagi, gagnvart aðalfélaginu.

5. gr.
Nú verður ágreiningur um gildi sainnings, slíks sem ræðir um i 1 . inálsgr. 1 . gr., 

eða hvernig beri að skilja  hann, eða urn kröfur, sem  byggðar eru á gerðum  samn- 
ingi, og er þá bannað að nevta verkfalls eða verksvijitingar til þess að fá skorið úr 
slíkum  ágreiningi.

Hafi V innudóm stóll Islands úrskurðað, að brotið hafi verið gegn gerðum samn- 
ingi eða vinnustöðvun sé gagnstæð ákvæðum  1 . liðs þessarar greinar og liðnir eru 
fjórir dagar frá uppkvaðningu dóm sins, án þess að dæmdi hafi bætt brot sitt, þá 
getur dóm stóllinn veitt aðilja, sem m álið vann, eða verkalýðs- eða vinnuveitenda- 
félagi, sem hann er í, heim ild til vinnustöðvunar. að undangengnum  fundi m eð báð- 
um aðiljum , en slík heim ild veitir ekki gagnaðilja eða verkalýðs- eða vinnuveitenda- 
félagi, þar sem hann er m eðlim ur, rétl til þess að framkvæma eða framhalda vinnu- 
stöðvun í sam bandi við deiluna.

6. gr.
Nú liggur fyrir ágreiningur m illi verkalýðsfélags og vinnuveitenda eða vinnu- 

veitendafélags um launakjör, vinnuskilm ála eða vinnum ál yfir höfuð, án þess að 
fyrir liggi gildandi sam ningur, og er þá bannað að nevta vinnustöðvana til lausnar 
slíkra mála, nema fullnæ gt sé eftirgreindum  skilyrðum :
a. V innustöðvun má, e f félag á i hlut, ekki fara fram nema sam þykkt sé með 

m innst 34 atkvæða greiddra á fundi, sem sam kvæm t lögum  hlutaðeigandi fé- 
lagsskapar hefir fullveldi til þess að taka ákvarðanir um vinnustöðvanir slíkar. 
sem um er að ræða í hvert sinn.

b. Nú er fyrirhugað að leggja tillögu um vinnustöðvun fvrir fullvalda fund (sbr. 
a-lið ), og skal þá tilkvnna það gagnaðilja i sérstöku ábvrgðarbréfi, og m á vinnu- 
stöðvun ekki byrja fyrr en liðnir eru 14 sólarhringar frá því að tilkvnningarbréf 
var sett á póststöð.

c. Nú sam þykkir fullvalda fundur tillögu um vinnustöðvun ( sbr. b -lið ), og skal 
þá tilkynna það gagnaðilja i sérstöku ábvrgðarhréfi, og má vinnustöðvun ekki 
byrja fyrr en liðnir eru 7 sólarhringar frá því að tilkvnningarbréf var sett á 
póststöð.

d. Nú er verkalýðsfélag í A lþýðusam bandi fslands, en vinnuveitandi eða vinnu- 
veitendafélag í V innuveitendafélagi íslands, og skal þá senda tilkynningarbréf 
fyrir m illigöngu þeirra aðalfélaga, og teljast frestir þeir, sem ræðir um í h- 
og c-lið, frá því að tilkvnningarbréf eru sett á póst í Reykjavík.
A því tím abili, þegar bönnuð er vinnustöðvun, skal farið eftir þeim vinnu- og 

kaupkjörum , sem voru i gildi þegar deila hófst, nema aðiljar kom i sér saman um  
annað.

II. KAFLl 
ITm sáttatilraunir.

7. gr.
Atvinnum álaráðherra skal skipa einn ríkissáttasem jara og þrjá héraðssátta- 

semjara, sem skulu búsettir á ísafirði, Akurevri og Seyðisfirði. Ákveður atvinnu-
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málaráðherra sáttahéruð. Vinniuióinstóll íslands skal iiera frain tillögu um skijmn 
sáttasenijara. Xú eru fjórir dóm endur hið fa'sla. þar á ineða! liáðir dómendui' til- 
nefndir af V innuveitendafélagi íslands og A lþýðiisanibandi Ísíands, á einu máli u m  
tilnefning, og skulu þá þeir menn skipaðir, er þeir tilnefna. Atvinnuinálaráðherra 
skal í nóvem ber það ár, sem kjörtím i sáttasem jara er á enda, beiðast tillagna dóm- 
stólsins, sem skal senda þær fyrir 15. desem ber nnestan eftir. Ella skipar atvinnu- 
málaráðherra frjálst, m eð hliðsjón af fram kom num  tillögnm  einstakra dóm enda, 
sem honum  kynnu að hafa borizt.

A sama hátt skal skipa einn vararíkissáltasem jara og þrjá varahéraðssátta- 
semjara.

8. gr.
Eftir tillögu ríkissáttasem jara getur atvinnuinálaráðherra skipað sérstaka sátta- 

semjara eða, ef m jög m ikið liggur við. nefnd manna til þess að framkvæma sátta- 
tilraunir í einstökum  vinnudeilum .

9. gr.
Sáttasemjarar og varam enn þeirra skulu skipaðir til þriggja ára i senn, og 

m iðast skipun þeirra við áramót. Atvinnum álaráðherra getur veitt sáttasemjara 
lausn frá starfanum  eftir beiðni hans, ef ástæða þvkir til.

Nú devr sáttasem jari eða fær lausn frá starfi, og skal þá tafarlaust fara fram  
tilnefning og skipun nýs sáttasem jara, með þeim hætti. er að framan greinir, fvrir 
þann hluta, sem eftir er af kjörtim a þess, sem frá fór.

10 . gr.
R íkissáttasem jari er yfirm aður héraðssáttasem jara, og fær atvinnum álaráð- 

herra sáttasem jurum  erindisbréf, þar sem m eðal annars sé ákveðin afstaða ríkis- 
sáttasem jara til héraðssáttasem jara.

1 1 . gr.
R íkissáttasem jara skal skylt að kynna sér nákvaunlega horfur og ástand at- 

vinnulífsins, og einknm  öll vinnukjör vinnusala, þ. e. lengd vinnutim a, launakjör. 
vfirvinnu, aðbúnað við vinnu og annað þess háttar. Sama skulu héraðssáttasem j- 
arar gera í héruðum  sínum . Héraðssáttasem jarar skulu tilkynna ríkissáttasem jara  
öll atvik, sem þeir telja, að geti raskað vinnufriði i héraðinu.

Sérhvert félag vinnuveitenda eða verkalýðs. er sainning gerir við annað félag 
eða einstakan mann um vinnukjör, skal skylt að senda ríkissáttasem jara tafarlaust 
afrit af sam ningum  og annað afrit til hlutaðeigandi héraðssáttasem jara.

Rikissáttasem jari skal senda atvinnuniálaráðuneytinu á m issiri hverju skýrslu  
um starfsem i sína.

12 . gr.
Nú fær ríkissáttasem jari vitneskju uni, að sam ningar hafi ekki náðst nm vinnu- 

m ál i einhverju fyrirtæki eða atvinnugrein, og telur, að leitt geti til vinnustöðv- 
unar, og getur hann þá krafið aðilja um skýrslu um tildrög deilunnar og alla að- 
stöðu að því er hana snertir, svo og uin allar kröfur og tilboð, sem fram hafa kom ið.

Ríkissáttasem jari getur byrjað sáttatilraunir, þó honum  hafi ekki verið til- 
kynnt sam kvæm t 13. gr., að vinnustöðvun sé fyrirhuguð eða vinnustöðvun ekki 
bvrjuð, ef hann telur það heppilegt, og sérstaklega þegar þess er óskað af vinnu- 
veitendum  eða verkalýðsfélögum .

Ríkissáttasem jari getur látið héraðssáttasem jara eða sérstaklega skipaðan sátta- 
semjara (sbr. 8. gr.) framkvæma rannsókn eða sáttatilraun sam kvæm t fram ansögðu.

13. gr.
Nú ætlar vinnuveitandi eða vinnuveitendafélag að gera verksvipting eða verka- 

lýðsfélag að gera verkfall út af ágreiningi um launakjör, vinnuskilm ála eða vinnu-



mál vfir höfuð, án jiess að fyrir liggi gildandi sam ningar eða aðstaðan að öðrii levti 
er þannig, að ágreiningurinn hcyri ekki undir V inniaióm stól íslands. ug skal þá 
strax tilkynna ríkissáttasem jara slíka fyrirællun.

T ilkvnning skal senda í sím skevti eða áhyrgðarliréfi, og skal jiar skýrt frá jiví, 
hvert sé ágreiningsefni, við hvaða atvinnurekstur vinnustöðvun sé fyrirhuguð, til 
hve margra verkam anna við hvern atvinnurekstur fvrir sig hún muni ná, hvenær 
fyrirhugað sé, að vinnustöðvun hyrji, og hvort hyrjaðar séu sam ningsum leitanir  
m illi aðilja, þeim  fram haldið eða slitið.

Nú standa yfir sam ningaum leitanir þegar tilkynning fer fram, en jieim verður 
siðar slitið, og skal þá senda rikissáttasem jara fram haldstilkvnning þar um á sama 
hátt sem frum tilkynning.

V innuveitandi sá eða vinnuveitendafélag eða verkalýðsfélag, sem  ætlar að gera 
vinnustöðvun, er ræðir um í 1 . mgr., skal senda frainangreindar tilkvnningar, og 
sé sá aðili félagi í V innuveitendafélagi íslands eða A lþýðusam bandi íslands, skal 
senda tilkvnningn til þeirra, en þau aðalfélög senda hana áfram  til ríkissátta- 
semjara.

Sam tím is því, sem tilkvnning er send ríkissáttasem jara, skal senda gagnaðilja  
eftirrit af henni á sama hátt sem fyrr er sagt um tilkvnningarnar sjálfar.

14. gr.
V innustöðvun slíka, sem ræðir um í 13. gr., má aldrei gera fvrr en liðnir eru 

fjórir sólarhringar frá þvi að tilkvnning kom í hendur ríkissáttasem jara um það, 
að sam ningaum leitanir m illi aðilja ( sbr. 13. gr. 2. m gr.) hafi ekki verið byrjaðar 
eða þeim verið slitið. Ber tilkvnnanda að afla sér upplýsinga um það frá ríkís- 
sáttasem jara, hvenær tilkynning barst honum.

Þegar ríkissáttaseinjara hefir borizt tilkynning um, að sam ningsum leitanir hafi 
ekki byrjað m illi aðilja, eða þeim hafi verið slitið  < sbr. 13. gr. 2. m gr.), eða honum  
verður á annan hátt kunnugt um, að sam ningsum leitunum  hafi verið slitið. skal 
honum  skvlt að banna vinnustöðvun J)ar til sáttatilraun hafi farið fram og hún 
samkvæmt 23. gr. telst orðin árangurslaus, nema hann telji hina vfirvofandi vinnu- 
stöðvun m jög j>ýðingarlitla og enga hættu á j)\í, að hún hafi aðrar vinnustöðvanir  
i för með sér. Bannið skai sent í ábyrgðarbréfi eða sím skevti ])eim vinnuveitanda, 
vinnuveitendafélagi, verkalýðsfélagi eða aðalfélagi. sem hefir sent eða bar að hafa 
sent tilkvnning um hina fyrirhuguðu vinnustöðvun. og jafnfram t skal ríkissátta- 
semjari tilkynna gagnaðilja, að hann hafi gefið út bannið. Bannið er ógilt, e f ríkis- 
sáttasem jari sendir j)að ekki frá sér innan tveggja sólarhringa eftir að honum  barst 
tilkvnning um, að sam ningsum leitanir hafi ekki byrjað milli aðilja, eða að j)eim 
hafi verið slitið.

Nú hefir sáttaum leitun farið fram samkvæmt því, sem segir í 12. gr. 2. mgr.,
og ræður þá ríkissáttasem jari. hvort hann gefur út bann sam kvæm t 2 . mgr. j)ess-
arar greinar.

Þegar aukin er fyrirhuguð vinnustöðvun frá því, sem fyrst er tilkynnt. skal 
fara um j)að sem ný vinnustöðvun væri.

15. gr.
Nú hefir rikissáttasem jari bannað vinnustöðvun sam kvæm t 14. gr. 2. mgr..

og skal hann j)á tafarlaust hefja sáttatilraunir. R íkissáttasem jari getur þó falið
héraðssáttasem jara að framkvæma sáttatilraunina. Svo getur hann og falið  sér- 
staklega skipuðum  sáttasemjara eða sérstaklega skipaðri nefnd m anna (8. gr.) að 
framkvæma sáttatilraun í viðkom andi vinnudeilum .

Þó vinnustöðvun hafi ekki verið bönnuð, geta bæði ríkissáttasem jari og hér- 
aðssáttaseinjarar hafið sáttatilraunir af sjálfsdáðum  eða samkvæmt tilm ælum  ann- 
ars aðilja.
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Sáttasemjari ákveður stað og stund til sáttatilrauna, og má halda sáttafund  
utnn  sáttaumdaemis. Sáttasemjari kallar aðilja íi! sáttafunda á þann liátt, seni hann  
telur við eiga, eftir því sem á stendur í hvert sinn. Það er skvlda að hlvða kvaðn- 
ing sáttasemjara.

16. gr.
A ðiljar geta látið m eðlim i þeirra félaga, er hlut eiga að m áli, mæta fvrir sig við  

sáttatilraunir. E innig starfsm enn þeirra. eigendur, stjórnendur eða starfsm enn ein- 
stakra fyrirtækja, sem eiga i deilu.

17. gr.
Sáttasemjari skal við sáttatilraun leita, á þann hátt, sem hann telur við eiga, 

allra nauðsynlegra upplýsinga út af deiluefni og reyna eftir mætti að kom a á sam- 
kom ulagi m illi aðilja. Nú verður ágreiningur um staðrevndir, sem sáttasem jari 
telur hafa verulega þýðingu fyrir úrslit deilunnar, og hefir sáttasem jari þá rétt til 
að krefja aðilja skýrslu þar um. Verði aðiljar eigi við þeirri köfu eða sáttasem jari 
telur skýrslur þeirra eigi fullnægjandi og að frekari upplýsingar séu nauðsynlegar, 
getur hann krafizt þess, að aðili láti fara fram vitnaleiðsíu  fyrir Yinnudóm stól 
íslands til upplýsingar m álinu. Hefir hann rétt til að vera viðstaddur vitnaleiðsl- 
urnar og láta bera upp fyrir vitnunum  þær spurningar, sem hann telur líklegar 
til að skýra m álið.

Nú kem st á sátt við sáttatilraun, og skal sáttasem jari þá sjá um, að gerður sé 
samkvæmt henni skriflegur sam ningur m illi aðilja.

Sáttatilraunir skulu fara fram fyrir luktum  dyrum.
Sáttasem jari heldur gerðabók. Skal þar skráð, hvar og hvenær sáttatilraun fór 

fram, nafn sáttasem jara og aðilja, sem eru viðstaddir. Geta skal framlagðra skjala 
og þess, sem fram fer, í aðalatriðum . Komist sátt á, ber að skrá sáttina í gerða- 
bókina, og rita aðiljar undir.

18. gr.
Sáttasem jari getur, hvenær sem  hann telur henta, horið fram m iðlunartillögu, 

en eigi má án hans sam þykkis gera hana heyrinkunna m eðan ekki er kom ið svar 
beggja aðilja, og ef félag á í hlut, getur hann ákveðið, að aðiljar megi ekki kynna  
sér tillöguna fyrr en á þeim  fundi félagsins, þegar taka skal ákvörðun um tillög- 
una. Áður en sáttasem jari ber fram m iðlunarlillögu ber honuin að ráðgast um hana 
við einn eða fleiri fulltrúa hvors aðilja, og ef aðiljar eru m eðlim ir í V innuveit- 
endafélagi íslands eða Alþýðusam bandi íslands, skal sáttasem jari einnig bera til- 
löguna undir þau félög eða um boðsm ann þeirra. Sáttasem jari ákveður, hvenær 
aðiljar skuli taka ákvörðun um iniðlunartillögu, en ráðgast um það við hlutað- 
eigendur.

19. gr.
Þá er m iðlunartillaga er borin undir atkvæði i félagi vinnuveitenda eða verka- 

manna, skal hún borin fram eins og sáttasem jari hefir gengið frá henni. og her 
við atkvæðagreiðslu að svara m iðlunartillögunni játandi eða neitandi.

Atkvæðagreiðsla skal vera leynileg og skrifleg.

20. gr.
Þá er atkvæði hafa verið talin, er félaginu þegar skvlt að tilkvnna sáttasem j- 

ara, hversu mörg hafa orðið já og nei, og jafnfram t hversu m argir félagsm enn eru 
atkvæðisbærir. Þá er atkvæ ðagreiðsla á að fara frain, er félagi skvlt, eftir því sem  
við verður kom ið, að sjá svo um, að sérhver atkvæðisbær félagsm aður fái að kvnnast 
m iðlunartillögunni í heild, þó þannig, að h lýtt sé fvrirm ælum  þeim . sem sáttasem j- 
ari kann að hafa gefið  um levnd tillögunnar samkvæmt ákvæðum  18. greinar.



21. gr.
M iðlunartillaga sáttasem jara telst sam þykkt nema neðangreind tala atkvæða 

hafi verið á m óti henni:
m innst 50% greiddra atkv. þegar 75% atkvæðisbærra félaga hafa greitt atkv.

—  52—  — —  —  m inna en 75% en m innst 70% — —  - -
—  55—  —  _ _ _ _ _  70— _  _  65 — —
_  57—  —  —  — —  — 65--------------— 60  — —
—  60—  — —  — — —  60— — —■ 55—  — — —
— 62—  —  —  —  —  —  55--------------—  50— —  —  —
—  65—  —  — — — —  50--------   —  45—  — —  —
—  67—  —  —  —  _  —  45--------------—  40 —  —
—  70—  — —  —  —  —  40 — 35 — —
—  72— — _  —  _  —  35--------------—  30 —  —
—  75—  —  _ _ _ _ _  30-----------------  25 —  —

Hafi færri en 25% atkvæðisbærra félaga greitt atkvæði, telst sáttatillaga sam-
þykkt.

Auðir og ógildir atkvæ ðaseðlar teljast ekki m eð greiddum  atkvæðum , og skal 
heldur eigi á annan hátt neitt tillit til þeirra tekið.

22 . gr.
Nú telur sáttasem jari rétt, að deilur í fleiri en  einni atvinnugrein séu útkljáðar 

i einu lagi, og getur hann þá ákveðið í m iðlunartillögum  viðvíkjandi þeim  atvinnu- 
greinum , að þær skuli teljast sem ein heild, og úrskurður um, hvort m iðlunartil- 
lögurnar teljist sam þykktar, fari eftir sam anlögðum  tölum  greiddra atkvæða og 
atkvæðisbærra félaga í báðum  eða öllum  atvinnugreinum , sem teljast skulu heild  
í þessu efni.

Bannað er að birta atkvæ ðatölur fyrr en sáttasem jari hefir birt niðurstöðu  
atkvæðagreiðslu.

R íkissáttasem jari getur ákveðið, að víkja m egi að einhverju leyti frá framan- 
greindum  reglum, þegar um  er að ræða sjóm enn, sem  eru á skipum  í utanríkis- 
ferðum , þar m eð töldum  fiskiskipum , sem veiða til sölu utanlands.

23. gr.
Nú eru liðnir tíu sólarhringar eða meira frá því að ríkissáttasem jari sendi frá 

sér bann (14. gr. 1. mgr.) eða fram haldsbann (14. gr. 4. m gr.) gegn vinnustöðvun, 
án þess að sáttatilraunir hafi tekizt, og getur þá hvor aði'li krafizt þess, að sátta- 
tilraunum  skuli lokið, enda hafi hann ekki vanrækt skvldur sínar um hluttöku í 
sáttatilraunum  m eð því að sækja eigi sáttafundi eða á annan hátt. Skal þá ljúka 
sáttatilraunum  innan fjögra sólarhringa eftir að krafan kom  i hendur sáttasem jara, 
sem með m álið fer, og kom ist eigi á sætt innan þess tím a, telst sáttatilraun orðin  
árangurslaus (14. gr. 2. m gr.). Þetta er þó eigi því til fyrirstöðu, að sáttatilraunir 
séu hvenær sem er teknar upp aftur sam kvæm t 15. gr. 2. mgr. Hafi sáttasem jari 
lagt fyrir aðilja úrslitatillögu, skal hún skráð í gerðabók hans.

Nú takast eigi sáttatilraunir, og getur þá ríkissáttasem jari eða héraðssátta- 
sem jari, sem  hefir  haft m álið til m eðferðar, birt skýrslu um m álið, e f hann telur 
það rétt.

24. gr.
Vilji annarhvor aðili sam þykkja m iðlunartillögu sáttasem jara eftir að sátta- 

tilraunum  hefir  verið lokið og þær orðið árangurslausar, skal hann senda sátta- 
sem jara hér að lútandi yfirlýsingu . Sáttasem jari sendir þá hinum  aðilja  eftirrit a f 
slíkri j'firlýsingu, og v ilji hann þá einnig  fa llast á sáttatillöguna, boðar sáttasem jari 
aðilja á fund til sam ningsgerðar.



25. gr.
Þó sáttatilraunum  sé lokið, geta báðir aðiljar í sam einingu krafizt þess, að 

Jjyrjað sé á þeim  aftur, og líði inánuður frá því að sáttatilraunum  var hætt, án þess 
að sátt hafi kom izt á eða aðiljar beðið um að þær væru byrjaðar á ný, þá er það 
skvlda sáttasem jara þess, sem farið hefir  m eð m álið, að skora á aðilja að hefja  
nýja sam ninga, enda geta bæði rik issáttasem jari og nefndur sáttasem jari hvenan- 
sem er beint slíkri áskorun til aðilja.

26. gr.
Bannað er að gel'a út vottorð eða leiða vitni um það, hvað hvor aðili hefir 

horið fram eða lagt til, m eðan á sam ningum  stendur undir forystu sáttasemjara, 
neina því aðeins, að sam þvkki beggja aðilja korni til.

27. gr.
Laun sáttasem jara ákveður atvinnuinálaráðherra, og skulu þau ásamt öðrmn 

kostnaði við framkvæmd Iaga þessara greiðast úr ríkissjóði.

28. gr.
Brot gegn þessum  kafla laganna varða sektum  írá 5 til 2000 kr., sem renna í 

ríkissjóð, nema strangari hegning sé við lögð samkva>mt öðrum lögum . Með þessi 
mál skal farið sem alm enn lögreglum ál.

III. KAFLI 
Um V innudóm stól íslands.

29. gr.
Setja skal á stofn vinnum áladóm stól, er nefnist „Yinnudóm stóll íslands" og sé 

skipaður þannig:
í  dóm num  eiga sæti fim m  menn. Hæstiréttur útnefnir form ann dóm stólsins, 

varaform ann, tvo aðaldóm ara og tvo varadómara, alla til þriggja ára í senn. Vara- 
dómarar taka í þeirri röð, sem þeir eru útnel'ndir, sæli aðaldóm ara í forföllum  
þeirra eftir ráðstöfun ritara dóm stólsins. Stjórn V innuveitendafélags íslands kýs 
einn aðaldóm ara og einn varadómara, og stjórn Alþýðusam bands íslands kýs einnig  
einn aðaldóm ara og einn varadómara. Taka varadóm arar hvors félags sæti í dóm- 
stólnum  í forföllum  aðaldóm ara sama félags, og gerir aðaldóm ari ráðstöfun til þess 
að hlutaðeigandi varadóm ari mæti í forföllum  hans.

Ú tnefning og kosning dómara skal fara fram  þriðja hvert ár í októberm ánuði, 
og gildir þrjú næstu alm anaksár. Ritari dóm stólsins hlutast til um framkvæmd þessa. 
Nú hafa stjórnir V innuveitendafélags Islands og A lþýðusam bands íslands ekki til- 
kynnt ritara dóm arakosning sína innan tveggja vikna eftir að ritari hefir sett á 
póst í R evkjavík ábyrgðarbréf til þeirra hér að lntandi, og skal ritari þá aftur skora 
á þær m eð ábvrgðarbréfi að fram kvæm a kosninguna innan viku, að viðlögðum  
m issi réttar til dóm arakosningar. Verði kosn ing  þá samt eigi frainkvæmd af hendi 
stjórnar annarshvors félagsins eða beggja og siðan tilkvnnt ritara innan þriggja 
daga eftir kosning, skal ritari skrifa hæstarétti beiðni 11111 að útnefna dómara og 
varadómara i hin auðu sæti, og gildir sú útnefning einnig fyrir þrjú næstu alman- 
aksár.

Nú verður autt sæti form anns eða varaform anns, aðaldóinara eða varadóin- 
ara á kjörtím abili, og skal þá form aður eða varaform aður í forföllum  hans þegar í 
stað gera ráðstafanir til þess, að fv llt verði í skarðið sam kvæm t frainangreinduni 
reglum , en fresti alla í því efni setur dóm stóllinn.

Dómarar víkja sæti eftir sömu regluni sem gilda alm ennt um hæstaréttardóm- 
ara. D óm stóllinn úrskurðar sjálfur, hvort dómari skuli vikja sæti.



Dómarar, sem hafa byrjað m eðferð máls, skulu ljúka því, þó kjörtím i þeirra sé 
á enda.

D óm stóllinn er ekki starfhæfur nema allir dómarar, eða í forföllum  þeirra 
varadómarar, séu mættir.

Aður en dómari tekur sæti í dóm stólnuin í fyrsta sinn, skal hann skriflega  
heita því, að viðlögðum  drengskap, að hann fram kvæm i dóm arastörf sin  eftir 
beztu vitund og sam vizku.

30. gr.
Dómarar skulu hafa ríkisborgararétt hér á landi, vera 30 ára eða eldri, vera 

fjár sins ráðandi og hafa óflekkað m annorð. Form aður og varaform aður skulu  
auk þess fullnæ gja skilyrðum  fyrir því að vera hæstaréttardómarar. Hinir tveir 
aðaldóm arar og varadómarar, sem hæstarétti ber að útnefna, skulu fullnæ gja al- 
m ennum  dóm araskilyrðum .

Dómarar þeir, sem  hæstiréttur útnefnir, mega ekki hafa þá aðstöðu, að þeir 
verði taldir v ilhallir um m álefni vinnuveitenda og verkalýðs.

31. gr.
Atvinnum álaráðherra skipar ritara dóm stólsins og veitir honum  lausn, hvort- 

tveggja sam kvæm t tillögu dóm stólsins. Ritari skal hafa leyst a f hendi embættis- 
próf í lögum  og fullnæ gja að öðru leyti alm ennuin dóm araskilyrðum .

32. gr.
Allur kostnaður við dóm stólinn skal greiddur úr rík issjóði, að svo m iklu leyti 

sem eigi kunna að nægja þær upphæðir, sem dóm stóllinn dæmir m álsaðilja  til að 
greiða upp í kostnaðinn við dóm haldið. D óm stóllinn ákveður sjá lfur þóknun til 
dómenda og ritara dóm stólsins, svo og önnur úlgjöld í þarfir dóm stólsins.

33. gr.
Starfssvið vinnudóm stólsins skal vera þ etta :

I. Að dæma um þau mál, sem ræðir um í 5. gr., og veita heim ild sam kvæint 2. mgr. 
söm u greinar.

II. Kæra m á til dóm stólsins þegar svo stendur á, sem hér segir á eftir, og með 
þeim afleiðingum , sem ræðir um í 34. gr„ brot á sam ningum  m illi verkalýðs- 
félags annarsvegar og hinsvegar vinnuveitendafélags eða einstaklingsfyrir- 
tækis, enda séu ekki gangstæð ákvæði i sam ningnum :
1. Þegar vinnuveitendafélag gerir sig sekt um háttalag, sem gengur á gerða 

sam ninga við verkalýðsfélag.
2. Þegar einn eða fleiri a f m eðlim um  vinnuveitendafélags gerir eitthvað það, 

sem brýtur gegn sam ningi, er félagið hefir gert, og gengur þar m eð á rétt 
verkalýðsfélags eða einstakra m eðlim a þess sam kvæint sam ningnum .

3. Þegar verkalýðsfélag gerir sig sekt í háttalagi, sein brýtur gegn sam ningi 
þess við vinnuveitendafélag, eða m eðlim ir verkalýðsfélags gera eitthvað í 
sam einingu, sem  er brot á slíkum  sam ningi.

Þegar svo stendur á sem segir í 1.-—3. lið, getur félagið, þegar ln o t hefir
verið fram ið gegn því eða m eðlim um  þess, kært brotið til dóm stólsins með 
því að stefna hinu félaginu fvrir dóm stólinn.

4. Þegar einkafyrirtæ ki hefir  gert sam ning við verkalýðsfélag, geta einka-
fvrirtækið og verkalýðsfélagið kært hvort annað fvrir dóm stólnum , þegar 
um er að ræða slík  brot, sem  nefnd eru í 1 .—3. lið.

5. Þegar vinnuveitendafélag eða m eðlim ir þess, eða einstaklingsfvrirtæ ki, boða 
verksvipting (L ockout) gagnvart verkalýðsfélagi eða m eðlim um  þess, og 
hlutaðeigandi verk lýðsfélag v ill halda þvi fram , að verksviptingin, eða ófull- 
nægðar kröfur, sem hún bvggist á, séu gagnstæð gerðum  sam ningum , þá



getur verkalýðsfélagið sent hlutaðeigancli vinnuveitendafélagi eða einstak- 
lingsfyrirtæ ki jnótmæli gegn lögmæti verksviptingarinnar í ábvrgðarhréfi, 
í síðasta lagi innan ö daga, og er þá báðuni aðiljum  rétt að bera undir úr- 
skurð dóm stólsins, hvort verksviptingin geti talizt lögleg.

E ftir tilsvarandi regluin getur hvor aðili skotið til úrskurðar dóm stóls- 
ins, hvort lögmætt sé verkfall, sem verkalýðsfélag eða einstakir m eðlim ir  
þess hafa hoðað gegn vinnuveitendafélagi eða íneðlim um  þess eða einstak- 
lingsfyrirtæ ki.

6. Nú hefir vinnuveitendafélag eða m eðlim ur jiess eða einstaklingsfyrirtæ ki 
byrjað eða frain haldið verksvipting gagnvart verkalýðsfélagi eða meðlim - 
um þess, og getur verkalýðsfélagið þá höfðað mál l'yrir réttinum  gegn 
vinnuveitendafélaginu eða einstaklingsfyrirtæ kinu, þegar verkalýðsfélagið  
telur verksviptinguna, eða ófullnæ gðar kröfur, sem hún er sprottin af, vera 
hrot gegn gildandi sam ningum , löglega uppkveðnum  gerðardóm um  eða 
dóm um  uppkveðnum  a f vinnudóm stólnuin.

7. Nú hefir verkalýðsfélag eða m eðlim ur þess á tilsvarandi hátt bvrjað eða 
fram haldið verkfalli gegn vinnuveitendafélagi eða m eðlim  þess eða ein- 
staklingsfyrirtæ ki, og getur v innuveilendafélagið og einstaklingsfvrirtæ kið  
þá höfðað mál fvrir dóm stólnum  gegn verkalýðsfélaginu, ef vinnuveitenda- 
félagið eða einstaklingsfvrirtæ kið telur verkfallið  vera gagnstætt gildandi 
sam ningum , gerðardóm um  eða dóm um  vinnudóm sins.

Önnur deilum ál m illi v innuveitenda og verkam anna má einnig leggja undir 
úrskurð dóm stólsins, þegar að m innsta kosti fjórir dóinendur eru því sam þvkkir, 
enda sé svo um  sam ið í alm ennum  eða sérstökum  sam ningi m illi vinnuveitenda- 
félags og verkalýðsfélags, eða m illi einstaklingsfvrirtæ kis og verkalýðsfélags.

Nú er eitthvert slíkt félag, sem að fram an greinir, eða einstaklingsfyrirtæ ki 
ineðlim ur í viðtækari félagsskap, og skal sá félagsskapur þá höfða m álið a f hendi 
stefnanda. A sama hátt skal m álið höfðað gegn hinuni víðtækari félagsskap vegna 
stefnda.

34. gr.
Þegar svo stendur á sem segir i 33. gr. II. 1.— l. lið, úrskurðar vinnudóm stóll- 

inn, hvort brotið hafi verið gegn gerðum  sam ningum , og hvort ákvörðun, sem tekin  
hefir verið og kært er yfir, telst ógild sem gagnstæð sam ningi. Má þá dæma þann 
eða þá, sem hera ábvrgð á kæruefni, til greiðslu sektabóta, sem renna til þess, er 
tjón hefir beðið, en sé ekki eða að svo m iklu leyti sem  ekki er uin tjón að ræða, 
greiðast sektabætur stefnanda m álsins. Sektabætur má innheim ta sem fjárkröfur á 
venjulegan hátt, en um afplánun skal eigi vera að ræða.

Nú er sam ningsrof fólgið í vangreiðslu peningaupphæðar, og má þá dæma 
til greiðslu upphæðarinnar ásam t greiðslu óm aksbóta vegna m álssóknar, í stað 
sektabóta.

Þegar tjón hefir orðið, skal ákveða uppha'ð sektabóta m eð h liðsjón  af því. 
hve m ikið tjónið er, en þó taka hæ filegt tillit til þess, að hve m iklu leyti brot 
getur talizt afsakanlegt að því er h inn brotlega snertir. Sektabætur má einnig fella  
nlveg niður, ef m jög iniklar m álsbætur eru fvrir hendi, og sektabætur vegna ólög- 
legrar vinnustöðvunar skulu niður falla, þegar sá, sem  fyrir vinnustöðvun verður, 
hefir m eð sam ningsrofi gefið  nægilegt tilefn i til vinnustöðvunarinnar.

Til hækkunar sektabóta skal sérstaklega meta, e f h inn  brotlegi hefir neitað  
að láta útkljá m ál m eð gerðardómi, þrátt fyrir þar um gerðan sam ning, eða hafi 
hann brotið gegn annaðhvort löglega uppkveðnum  gerðardóm i eða dómi vinnu- 
dóm stóls þess, sem ræðir um í lögum  þessum .

Þegar ákveðin er upphæð sektabóta, skal taka tillit til kostnaðar þess aðilja, 
sem sektabætur eru tildæmdar, við höfðun og rekstur m álsins.

Þegar svo stendur á sem segir í 33. gr. II. 6. og 7. lið, má dæina þann eða þá, 
sem bera ábyrgð á broti, til greiðslu sektabóta, sam kvæm t reglum  þeim, sem settar



eru í 1 .—5. mgr. hér að framan. Nú liggur fyrir, að dóm stóllinn dæmi bæði uin 
það, hvort vinnustöðvun sé ólögleg og um greiðslu sektabóta, og getur dóm stóllinn  
þá dæmt fvrr, og sérstaklega um fvrra atriðið, e f það telst m uni taka m un lengri 
tím a að kom ast að niðurstöðu um sektabæturnar.

Þegar svo stendur á sem segir í 33. gr. I. og II., 7. lið, 2. mgr., má einnig höfða  
m ál fyrir vinnudóm stólnum  til greiðslu sektabóta eftir regluin þeim , sem settar eru 
í þessari grein.

35. gr.
Þegar svo stendur á, að rétt er að höfða mál ívrir vinnudóm stólnum , má ekki 

flvtja  slík  m ál fvrir hinum  alm ennu dóinstólinn landsins. Þó á hver einstakur 
verkam aður rétt á þvi að höfða mál fvrir hinuni alm ennu dóm stólum  til greiðslu  
verkalauna, neina verkalýðsfélag, sem hann er félagi i, hafi fvrir hönd verkam anns- 
ins fallið  frá slikum  rétti í m áli, sem rekið er fvrir vinnudóm stólnum .

36. gr.
D óm stóllinn skal halda dóinþing í Reykjavík, nema form aður telji hentugt eða 

nauðsynlegt að halda þau annarsstaðar í einstökum  m álum , eða út a f aðiljaskýrsl- 
um, vitnaleiðslum , skoðunar- og m atsgerðum  ( shr. 18., 53. og 54. gr.).

Form aður dóm stólsins ákveður, hvenær dóm þing skuli halda.
Ritari dóm stólsins heldur þinghók, dóm ahók og aðrar hækur, eftir nánari 

fvrirm ælum  dóm stólsins og sainkvæint því, sem venja er til um alm enna dóm- 
stóla landsins.

í forföllum  form anns gegnir varaform aður störfum  hans.

37. gr.
Mál skal höfða þannig, að stefnandi afhendir ritara dóm stólsins stefnu með 

sjö eftirritum . Séu fleiri en einn stefndir, skal auk þess fvlgja eftirrit handa hverjum  
þeirra.

í stefnu skal rita: 
a. nöfn og heim ilisfang stefnanda og stefnda, 
h. ýtarlega frásögn um alla m álavexti og kröfur stefnanda,
c. skýrslu um skjöl þau og önnur sannanagögn, sem stefnandi v ill nota sér til 

stuðnings, hvernig hann vilji afla þeirra og til hvers hann ætli að nota þau, 
enda fvlgi stefnu öll slik skjöl, er stefnandi þegar hefir handbær, og jafnm örg  
eftirrit sem a f stefnunni,

d. skýrslu uin þau sannanagögn, sem stefnandi vill skora á stefnda að koma fram  
með, eða hann óskar að dóm stóllinn aðstoði uin útvegun á,

e. tillögur um það, hvenær og hvar dóm þing skuli hakla i m álinu,
Nú telur form aður dóm stólsins stefnu vera i einhverju ábótavant, og leiðir 

hann þá athvgli stefnanda að því sem fvrst og stvður að þvt, að úr verði bætt.
Stefnu skal fvlgja skýrsla um sam ningsuinleitanir þær, sein farið hafa fram  

m illi aðilja út af sakarefninu, eða sannanir fyrir því, að slíkar sam ningsum leitanir  
hafi árangurslaust verið revndar af hendi stefnanda. Skorti slíkar sannanir, bendir 
form aður dóm stólsins stefnanda á, að m álið verði ekki tekið fyrir nema upplýst 
sé, að stefnandi hafi árangurslaust revnt að ná sam kom ulagi um ágreiningsatriðin.

38. gr.
Þegar form aður dóm stólsins telur fullnægjandi stefnu þá, sein stefnandi hefir  

afhent, og telur nægar sönnur færðar á, að aðiljar hafi revnt að sem ja um málið, 
eða stefnandi revnt sam ninga árangurslaust, sendir fonnaður tafarlaust eftirrit 
af stefnunni til stefnda ásam t eftirritum  skjala, sem ræðir 11111 í 37. gr. e.

Jafnfram t skorar hann skriflega á stefnda að senda dóm stólnum  innan tiltekins 
tíma varnarskjal með jafninörgum  eftirritum  sem fvrr segir um stefnur, og bera þar



fram kröfur sínar og skýrslu um þau atriði af hans hendi, er ræðir um í 37. gr. c. 
og d. hér að framan.

39. gr.
Þegar form anni hefir Ijorizt svar stefnda eða liðinn er freslur sá, sem stefnda 

var settur, ákveður form aður, hvar og hvenær skuli dóm þing halda, og skal flýta 
því svo sem unnt er. Þó getur form aður, þegar alveg sérstaklega stendur á, levft 
aðiljum  frekari skrif um m álið, áður en dóm þing er ákveðið.

40. gr.
Ritari dóm stólsins tilkvnnir dóinurum  dóm þingið, og skal einnig tilkynna það 

varam anni, e f ritari telur þess m uni þörf. Jafnfram t sendir ritari hverjum  dómara 
eitt eftirrit af stefnunni og öðrum fvrrgreindum  skjölum , sem aðiljar senda dóm- 
stólnum .

41. gr.
Form aður ákveður stefnufrest fvrir m álsaðilja, og má hann ekki vera stvttri 

en tveir sólarhringar auk þess tíma, sem ferðalög þeirra til dóm þingsstaðar senni- 
lega m uni taka. Ritari tilkynnir m álsaðiljum  dóm þingið, og hafi stefndi sent varn- 
arskjal, skal það jafnfram t sent stefnanda. T ilkvnning til m álsaðilja  skulu stefnu- 
vottar birta, nem a hún sé send i sím skeyti, sem  afhend ist að ilja  sjálfum .

Samkvæmt fvrirlagi form anns stefnir ritari, m eð stefnu birtri af stefnuvottum  
eða m eð sim skevti, vitnuin, sérfróðum  m önnum  og öðrum, sem form anni virðist 
þurfa að leita hjá upplýsinga uni m álið. Skal þeim  birt fvrirkall með kvöldfresti, 
auk þess tíma, sem ætla má, að þurfi til ferðalags.

Form aður stýrir þinghaldi.

42. gr.
Sókn m áls og vörn fvrir vinnudóm stólnum  skal að öðru leyti en þvi, sein að 

frainan segir, m unnleg vera. Form anni er rétt að heim ta það, að inálflytjandi haldi 
sér við efnið, og hefta það, að ræður verði langar úr hófi fram.

Mál skal þó flvtja skriflega: 
a. ef stefndur sækir eigi þing, og
h. ef báðir aðiljar eða um hoðsm enn þcirra óska þess. enda telji dóm stóllinn sér-

staka ástæðu til þess, sakir þess að mál er svo margbrotið.

43. gr.
H eiinilt er aðiljum  að fela hverjum  sem vera skal flutning m áls. Xú vill aðili 

fela fleirum  en einm n flutning m áls, og úrskurðar þá dóm stóllinn, hvort það skuli 
leyft.

44. gr.
D óm stóllinn ákveður. hvort veita skuli öðrum en aðiljum  og um boðsm önnuin  

þeirra leyfi til þess að vera viðstaddir þinghaldið. Xú er þinghald fyrir luktum  dyr- 
um, og er þá öllum  viðstöddum  hannað að segja frá því, sem  gerzt hefir þar. nema 
levfi dóm stólsins kom i til, að viðlögðum  sektum, sem dóm stóllinn ákveður í hvert 
sinn eftir m álavöxtum .

D óm stóllinn hefir sjálfstæða skvldu til þess að stvðja að þvi. að mál verði sem  
hezt upplýst.

45. gr.
M álsm eðferð hefur með að stefna er fram lögð og lesin  upp. Síðan heldur stefn- 

andi sóknarræðu sina, leggur fram skjöl og gerir réttarkröfur sínar. Þá svarar 
stefndur, ef hann vill, og leggur frain skjöl af sinni hálfu. Eigi skal hvor aðilja  oftar 
tala en tvisvar, og þegar mál er skriflega flutt, er rétt að sókn og vörn sé tvisvar 
flutt, og ákveður dóm stóllinn frest til þess.

Y firlýsingar aðilja  um m álsatvik, sem eigi liggja fyrir i skjölum  m álsins, getur



forinaður dóm stólsins látið bóka í þingbók að efni til í aðalatriðum , en lesa skal 
hið bókaða og fá sam þykki aðilja.

Þegar m unnlegum  m álflutningi er lokið, skal innfæra í þingbókina kröfur aðilja, 
nema að ]>ví levti, sem vísað er til stefnu eða kröfur lagðar fram skriflega.

46. gr.
D óm stóllinn ákveður, hvort formntriði skuli úrskurðað sérstaklega eða í sam- 

bandi við efn ish lið  m álsins.
Stefndi getur gert gagnkröfur án þess að til þess þurfi gagnsóknarm ál.

47. gr.
Xú leggur stefnandi fram skjol önnur en þau, sem nefnd eru i stefnu, eða dóm- 

stóllinn telur fram lögð skjöl þess eðlis. að aðili Jiurfi frest til andsvara eða til að út- 
vega ný skjöl, eða ræður aðilja gefa tilefni til úlvegana nýrra skjala, og getur dóm- 
stóllinn þá veitt hæfilegan frest á m eðferð m álsins.

Venjulega skulu aðiljar kvnna sér fram lögð skjöl á dóm þingi, og ber að veita 
þeim  nægilegt svigrúm  í því efni. 4'elji dóm stóllinn þetta ekki nægilegt, skal m álinu  
frestað, ef aðili krefst þess.

Nú telur dóm stóllinn eða aðili, að nauðsyn sé frekari upplýsinga í inálinu með 
aðiljaskýrslu, vitnurn, útnefning skoðunar- og m atsinanna eða á annan hátt, og 
getur dóinstóllinn þá úrskurðað að fresta m álinu svo sem m eð þarf.

48. gr.
D óinstóllinn getur með eða án kröfu annars aðilja úrskurðað, að aðili skuli, 

ineð þeim  fyrirvara, sem dóm stóllinn ákveður, mæta sjálfur fyrir dóm stólnum  til 
þess að gefa aðiljaskýrslu  með því að svara spurningum  dóm stólsins sjá lfs eða 
gagnaðilja viðvíkjandi hverju því atriði, sem dóm stóllinn telur hafa þýðingu fvrir 
úrslit m álsins. Form aður úrskurðar, hvort spurningar skuli vera skriflegar. Auk 
þess hefir aðili sjálíur rétt til að gefa sérstaka aðiljaskýrslu  fvrir dóm stólnum , nema 
hann úrskurði, að slík skýrsla sé þýðingarlaus fyrir málið.

D óm stóllinn getur úrskurðað, að sá aðili, sem á hvílir  sannanaskylda, m egi stað- 
festa aðiljaskýrslu  sína með eiði. eða að gagnaðili svnji með eiði fvrir það, að rétt 
sé borið fram gegn honum .

A ðiljar inega aðeins vinna eið að staðreyndum , sem þeim eru persónulega kunnar.

49. gr.
D óm stóllinn má ákveða, að aðiljaskýrsla fari fram fvrir héraðsdóm i á varnar- 

þingi hlutaðeiganda. Annars ern aðiljar skvldir að mæta fyrir dóm stólnum  sjálf- 
um, eftir þeiin reglum, sem hér skal greina:

Þeir, sem búsettir eru i R evkjavík, H afnarfirði, Gullbringu- og K jósarsýslu, 
A rnessýslu, Rangárvallasýslu, V estur-Skaftafellssýslu , Mýra- og Rorgarfjarðarsýslu, 
Snæ fellsnes- og H nappadalssýslu og D alasýslu, skulu nueta til þ inghalds í Revkjavík.

Þeir, sem búsettir eru í Barðastrandarsýslu, V estur-ísafjarðarsýslu , ísafirð i og 
N orður-tsafjarðarsýslu , skulu mæta til þ inghalds á ísafirði.

Þeir, sem búsettir eru í Strandasýslu, H únavatnssýslu og Skagafjarðarsýslu, 
skulu mæta til þinghalds á Blönduósi.

Þeir, sem búsettir eru í E yjafjarðarsýslu , Siglufirði, Akurevri, Suður-Þingeyjar- 
sýslu  og N orður-Þingeyjarsýslu, skulu mæta til þinghalds á Akureyri.

Þeir, sem búsettir eru i Norður-M úlasýslu, Seyðisfirði, N eskaupstað, Suður- 
M úlasýslu og A ustur-Skaftafellssýslu , skulu ma-ta til þinghalds á Sevðisfirði.

öO. gr.
Nú kemur aðili ekki til þinghalds til þess að gefa aðiljaskýrslu , þó ekki séu að 

dómi dóm stólsins lögleg forföll, eða aðiljaskýrsla er ó ljós eða af öðrum ástæðum



ófullnæ gjandi, og getur dóm stóllinn þá lagt skýrslu gagnaðilja til grundvallar um  
atvik m álsins.

51. gr.
Ákvæði laga um framburð vitna gilda, eftir því sem við á, uin aðiljaskýrslur, 

þar á m eðal um skyldu til að svara spurningiun og um hegningarákvæði viðvíkj- 
andi röngum  fram burði fyrir rétti.

52. gr.
Þegar félag sækir m ál vegna deildar í félaginu eða einstaklingsfyrirtæ kis, eða 

félag er sótt vegna deildar í því eða einstaklingsfvrirtæ kis, gilda fram anritaðar regl- 
ur um aðiljaskýrslur og aðiljaeið um þá, sem m álið er flutt fvrir.

53. gr.
D óm stóllinn getur kallað m enn til þess að bera vitni fyrir dóm stólnum , og að- 

iljar eiga rétt á að stefna m önnum  þangað til þess að bera þar vitni sem  fvrir hina 
alm ennu dóm stóla landsins. D óm stóllinn eiðfestir  vitni, þegar hann telur það rétt, 
eða samkvæmt kröfu aðilja. Gilda alm ennar reglur um vitnaskvldu, trúverðugleik  
vitna, vitnaleiðslurnar sjálfar og hegningarákvæði um rangan framburð.

D óm stóllinn getur ákveðið, að vitnaleiðsla fari fram á varnarþingi vitnis fyrir 
héraðsdóm ara. En annars eru vitni skvld að mæta fvrir dóm stólnum  sjálfum  sam- 
kvæmt því, er segir i 49. gr. um skvldu aðilja til m óts vegna aðiljaskýrslu .

54. gr.
D óm stóllinn  getur framkvæmt skoðunar- og m atsgerðir, annaðhvort allir dóm- 

endur eða einhverjir þeirra eftir  ákvörðun dóm stólsins. E nnfrem ur getur dóm stóll- 
inn, m eð eða án kröfu aðilja, útnefnt skoðunar- og m atsm enn án tillits til heim ilis- 
festu, en þar um gilda að öðru levti alm ennar reglur, þó þannig, að skvlda út- 
nefndra m anna til þess að mæta fvrir dóm stólnum  sjálfum  ákveðst svo sem segir í
49. gr. um aðilja  að því er aðiljaskýrslur snertir, enda getur dóm stóllinn ákveðið, að 
héraðsdóm ur taki við skýrslum  hinna útnefndu manna.

55. gr.
Stefnur til aðilja, vitna og annara skal birta á venjulegan hátt, nema þegar urn 

sím skevti er að ræða, því þá nægir afhending þess samkvæmt reglum  sim astjórnar. 
Form aður dóm stólsins ákveður stefnuft’est i hvert sinn, sbr. þó ákvæði 41. gr. Stefnu- 
frests skal getið í stefnunni.

A ðiljar eru skvldir til þess að mæta eða láta mæta til þinghalds í Reykjavík, 
nema um aðiljaskýrslu  sé að ræða, því þá fer eftir því, sein segir i 49. gr. En auk 
þess eru aðiljar skvldir til, þegar eigi er um aðiljaskýrslu  að ræða, að mæta til þing- 
halds samkvæmt þar settum  reglum.

56. gr.
Dóm stóllinn úrskurðar, hverja þóknun skuli greiða vitnum , skoðunar- og mats- 

m önnum , og ber þar að fara eftir því, hvernig á stendur í hvert sinn, með það fvrir 
augum. að m enn verði skaðlausir.

57. gr.
Form aður dóm stólsins úrskurðar ágreiningsatriði, sem kom a fram við aðilja- 

skýrslur, vitnaleiðslur eða við staðfesting skoðunar- og m atsgerða.

58. gr.
Nú mæta eigi vitni, skoðunar- og inatsm enn eða aðrir, sem löglega eru kallaðir  

fyrir dóm stólinn, og lögmæt forföll eigi sönnuð, eða þeir neita að svara spurningum , 
vinna eið eða drengskaparheit. eða þeir fara úr þinghaldi án ley fis  dóm stólsins áður



en því er lokið, og getur dóm stóllinn þá í hvert sinn, sem  slík t skeður, úrskurðað  
sektir á hendur þeim  og að þeir skuli greiða aukakostnað, sem  þeir hafa orsakað  
við m eðferð m álsins. Sama er um það, þegar útnefndir skoðunar- eða m atsm enn  
neita að ástæ ðulausu, að áliti dóm stólsins, að fram kvæm a gerðir þær, sem  þeir hafa  
verið útnefndir til, eða vanrækja skvldur sínar í því efni.

59. gr.
D óm stóllinn skal styðja að því, að haldnir séu sam ningar, sem aðiljar hafa gert 

um  gerðardóma. Nú telur dóm stóllinn, að m álið í heild heyri undir sérgreinar- 
gerðardóm, og vísar hann þá m álinu frá dóm i. I>ó getur dóm stóllinn, þegar svo  
stendur á, dæmt m ál sjálfur, e f telja má ófram kvæm anlegt eða m jög erfitt og taf- 
sam t, að sérgreinargerðardóm ur geri út um inálið, cða ef háðir aðiljar óska þess, að 
dóm stóllinn dæmi m álið.

Nú heyrir mál að nokkru levti undir sérgreinargerðardóm , og getur dóm stóll- 
inn  þá frestað uppkvaðning dóm s þar til úrskurður gerðardóm s liggur fyrir. Dóm- 
stóllinn getur snúið sér beint til gerðaidóm a hinna ým su atvinnugreina til þess að 
fá upplýsingar, þegar liggur fyrir ágreiningur sérgreinarlegs efn is, og hann getur, 
þegar hann telur þess þörf, kallað sérfróða m enn sér til aðstoðar, og hafa þeir 
rétt til þess að Iáta uppi skoðanir sínar við m eðferð inálsins, en þeir skulu, eftir 
því sem við verður kom ið, vera jafnm argir frá h lið hvors aðilja. D óm stóllinn getur 
ákveðið, að hinir sérfróðu m enn skuli vera viðstaddir atkvæ ðagreiðslu dómaranna.

60. gr.
D óm stóllinn úrskurðar, ef ágreiningur verður, hvort félag geti talizt vinnuveit- 

endafélag eða verkalýðsfélag sam kvæm t lögum  jiessum.
Nú telur dóm stóllinn, að vinnuveitenda- eða verkalýðsfélag, sem stefnir eða 

er stefnt i máli, sé svo þýðingarlítið, að gagn það, sem megi verða að því, að dóm- 
stóllinn dæmi m álið, sé svo óverulegl, að kostnaður og fvrirhöfn  við m álið b e ii það 
m jög ofurliði, og má dóm stóllinn þá vísa m álinu frá dómi, og telst m álið þá heyra 
undir alm enna dóm stóla. Slíkum  frávísunardóini verður ekki áfrýjað.

61. gr.
D óm stóllinn ákveður sektir fvrir vítaverða frainkom u aðilja, m álflytjenda og 

annara fyrir dómi, hvort heldur er skriflega eða inunnlega, eftir sömu reglum  sem  
hinir alm ennu dóm stólar, og skulu allar slíkar sektir renna i rík issjóð. E ins má 
vísa m önnum  burt úr þinghaldi vegna ósæm ilegrar framkoinu.

62. gr.
Við m eðferð mála fyrir dóm stólnum  skal eíigin réttargjöld greiða til rikissjóðs, 

og nær þetta einnig til v itnaleiðslna og annara réttargerða i sam bandi við m ál, sem  
rekin eru fvrir dóm stólnum , þó framkvæmd séu fvrir hinum  alm ennu dóm stólum  
landsins. En dóm stóllinn getur í dómum sinum  og úrskurðum  ákveðið, að annar- 
hvor aðilja eða báðir — og þá í hvaða h lutföllum  — skuli borga í rík issjóð til- 
tekna upphæð til greiðslu kostnaðar við m eðferð m álsins að öllu eða nokkru levti.

D óm stóllinn getur m eð úrskurðum  sínum  og dómum dæmt aðilja  til þess að 
greiða gagnaðilja m álskostnað eftir sömu reglum  sem ahnennir dóm stólar.

63. gr.
Hjá dóm stólnum  ræður afl atkvæða úrslitum , nema öðruvisi sé ákveðið i lög- 

um þessum . Dóm a og lirskurði skal kveða upp svo fljótt sem  unnt er, og ef aðiljar  
eru ekki viðstaddir, skal tafarlaust senda þeim í ábvrgðarbréfi eftirrit a f úrskurðum  
og dómum. Nú líða meira en 3 dagar frá því að dóm stóllinn hefir  tekið m ál undir 
úrskurð eða dóm, án þess að úrskurður eða dómur sé uppkveðinn, og skal þá til- 
greina þar ástæður til dráttarins.



Nú eru gallar á dómi sakir ritvillu, reikningsskekkju eða annars slíks, eða 
dómur hefir orðið óskýr að niðurstöðu, og getur dóm stóllinn þá, þegar aðili krefst
þess innan tveggja vikna frá uppkvaðning dóm s, úrskurðað, að m álið skuli tekið
upp aftur og i því uppkveðinn nýr úrskurður eða dómur. l Tm kostnað út af beiðni 
um endurupptöku m áls fer sem segir í 62. gr.

64. gr.
Úrskurði eða dómi um  frávisun m áls má áfrýja til hæstaréttar innan inánaðar 

frá uppkvaðning, sbr. þó 60. gr.
Aðrir en þeir, sem eru aðiljar m áls, geta áfrýjað til hæstaréttar úrskurðum, 

sem skvldar þá til þess að bera vitni, framkvæma skoðunar- og m atsgerðir eða gera 
annað til upplýsingar ináluin, svo og til að vinna eið. eða til þess að greiða sektir.
Smna er um aðilja að því er snertir dóma til sektargreiðslu.

A frýjunarfrestur er ein  vika frá birting úrskurðar eða dóms.
Dóm um  vinnudóm stólsins má áfrýja til hæstaréttar til önýtingar sakir þess að 

m álið hafi eigi hevrt undir dóm svald dóm stólsins, og er þá áfrýjunarfrestur einn 
m ánuður frá uppkvaðning.

Aðrir úrskurðir og dóinar dóm stólsins en þeir, sem ræðir 11111 í 1.— 3. lið jiess- 
arar greinar, eru endanlegir og verður ekki áfrýjað. Eru þeir aðfararhæfir, en dóm- 
stóllinn ákveður aðfararfrest.

65. gr.
D óm sgerðir dóiustólsins skal gefa út í nafni hans og með innsigli hans og nafn 

form anns undir.
Ritari dóm stólsins undirritar dóm seftirrit og önnur endurrit úr bókum  eða 

skjölum  dóm sins.
Ritlaun skal greiða samkva'int venjulegiim  reglum.

66. gr.
Að því leyti, sem eigi eru fyrirm æli í löguin þessuin uin einhver atriði viðvíkj- 

andi m eðferð m álanna, skal dóm stóllinn sjálfur ákveða, hvernig að skuli fara, og 
hafa í því efni h liðsjón  af gildandi lögum  11111 alm enna dóm stóla, en það er skylda  
dóm stólsins að hraða m eðferð mála svo sem frekast er unnt án réttarm issis aðilja.

IV. KAFLI 
Ýms ákvæði.

67. gr.
Lög nr. 55 27. júni 1925, um sáttatilraunir í vinnudeilum , eru úr gildi felld.

68. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta var borið fram á síðasta Alþingi, og fylgdu því þá svo hljóðandi 
alm ennar athugasem dir:

„Frá síðustu aldam ótum  hafa meiri breylingar orðið í atvinnulífi voru íslend- 
inga en á öllum  fyrri öldum  í lífi þjóðarinnar. Upp úr aldam ótunum  taka landsm enn  
að eignast þau tæki til fram leiðslu  sjávarafurða, sem stórvirkust eru, og við  það 
verður sú bvlting í þjóðlífinu, að stóriðja skapast til sjávar. Hinn aukni fengur.



sem  nú verður dreginn á land, fær þjóðinni nýtt fjármagn, sein verður undirstaða 
m argskonar verklegra fram fara og brevttra v iðfangsefna m ikils fjölda landsm anna. 
Það kem st rót á þjóðlífið  og þungam iðja atvinnulífsins færist úr sveitum  landsins 
til sjávarins. Fólksstraum urinn  úr sveitunum  til sjávarins, til fljótfengnara fjár, 
hefst og fer stöðugt vaxandi. A fleiðingin verður sú. að kaupstaðir landsins og sjáv- 
arþorp stækka óðfluga og verkaskipting manna verður greinileg. Stéttaskipting hefst 
í þjóðfélaginu. A ðiljar fram leiðslunnar verða tveir, annarsvegar atvinnurekendurnir, 
er ráða y fir  fram leiðslutæ kjunum , hinsvegar verkam ennirnir, er lifa  á vinnu sinni. Og 
hér á landi, eins og um gervallan heim , skapast hagsm una-ágreiningur m illi þess- 
ara aðilja. Deilur rísa um skipting arðsins, og leiða oft til v innustöðvana. oftast til 
tjóns fyrir báða aðilja  og ætíð á kostnað þjóðfélagsins í heild. Þess vegna ber ríkis- 
valdinu að láta þessi mál til sína taka og skipa þeiin með lögum , sem  öðrum m ikil- 
vægum þjóðfélagsm álum , þó á þann hátt, að réttur jiessara aðilja til að ráða málum  
sínum  og gæta hagsm una sinna sé viðurkenndur m eð því fororði einu, að sjónar- 
m ið þ jóðfélagsins séu ofar öllu öðru í þjóðfélaginu.

Vegna þess, hversu skam m t er lið ið  frá því, að fvrrnefnd atvinnuþróun varð hér 
á landi, er eðlilegt, að íslenzk löggjöf sé enn fábrevtt og frum stæð um vinnum ál- 
efni, enda erum vér nú orðnir langt á eftir nágrannaþjóðum  vorum  í Jiessum efn- 
um. Nú er því fy llsta  þörf að hefjast handa, eigi eingöngu vegna atvinnuhátta sjáv- 
arútvegs, heldur einnig vegna brevttra hátta í verzlunarrekstri og vaxandi iðnaðar.

Einasti visir islenzkrar löggjafar í Jiessum inálum  eru lög nr. 55 27. jún í 1925, 
um sáttatilraunir í vinnudeilum . Voru þau lög sett ineð góðu sam kom ulagi beggja 
aðalaðilja þessara deilum ála. Væri m jög æskilegt, að svo mætti einnig verða uni 
þetta frv., og er þess að vænta, þar eð það hefir eigi inni að halda önnur ákvæði en 
Jiau, sem allir stjórnm álaflokkar í nágrannalöndum  vorum hafa sam eiginlega lög- 
fest eða látið haldast í gildi.

Þegar þessum  m álum  skal skipa m eð lögum  hér á landi, er það eðlilegast, að við 
lítum  á aðgerðir hinna Norðurlandaþjóðanna og hagnýtum  okkur reynslu þeirra á 
þessu sviði löggjafarinnar, svo sem vér höfum  gert á nær þvi öllum  öðrum  sviðum  
hennar. En þær hafa nú allar lögfest þessi mál, og fvlgir löggjöf þeirra sem fylgi- 
skjöl með þessu frv., og er nánar skýrt frá efni hennar við  athugasem dir um ým sa  
kafla frv. Aðeins skal þess getið hér, að Danir hafa að verulegu leyti leyst þessi 
vandam ál án löggjafar. Þar tókst svo giftusam lega til, að vinnuveitendur og verka- 
m enn gerðu, eftir langvinnar deilur, sætt með sér, 5. septem ber 1899, þar sem þeir 
viðurkenna hvorir aðra og setja ákveðnar reglur fvrir ákvörðun vinnustöðvunar. 
Hefir sam kom ulag þetta, sem  nefnt er septembersa'ttin og fv lgir hér sem fylgiskjal 
I, hnldizt fram á þennan dag og haft heillavæ nleg áhrif á atvinnulífið .

Mál þetta á sér langan aðdraganda hér á landi og hefir fengið allrækilegan  
undirbúning. Það hefir verið vandlega ra*tt í V innuveitendafélagi íslands, sem í aðal- 
atriðum  er því sam þvkkt. A lþýðusam band Islands hefir einnig fjallað uin m álið, 
en ekki ennþá tekið afstöðu til þess, svo að vitað sé. En þar eð frv. þetta gætir i hví- 
vetna réttar verkam anna engu siður en vinnuveitenda, þykir rétt að gera ráð fyrir, 
að Aljiýðusam bandið lieiti sér ekki gegn m álinu, og vilja  flm . frv. að sjálfsögðu  
taka til athugunar sérhverjar liær brevtingar, er aðiljar m álsins vilja  bera fram. 

Aðalefni þessa frv. er Jietta:
1) Vinnuveitendur og verkam enn og félög þeirra eru viðurkenndir jafnréttháir 

aðiljar.
2 ) Akveðnar reglur eru settar fvrir ákvörðun verksviptingar og verkfalls.
3) Ákvæðin uin sáttatilraunir i vinnudeilum  eru aukin, og skvlda og vald sátta- 

semjara skerpt frá því, sem nú er.
4) Stofnaður er V innudóm stóll íslands, er sker úr ölluin ágreiningi út af samn- 

ingum  vinnuveitenda og verkamanna.
Réttur verkam anna til að beita verkfalli og vinnuveitenda til verksviptingar, til



að knýja fram kröfur þeirra, er látinn haldast að höfuðefni, en skyldur þjóðfélags- 
in s til að hindra slik  örþrifaráð eru auknar og vald þess yfir þessum  m álum  tryggt 
nokkuð.“

Að öðru leyti er vísað til greinargerðar 11111 kafla frv. og einstakar greinar þess, 
er því fylgdi í fvrra, svo og fskj. I— IX. (Sjá þskj. 72 1936).


